



Luisa Rios Romero

Coordinadora de la Oficina Regional de Madre de Dios

(+51) 978117752

Puerto Maldonado, Perú

lrios@spda.org.pe

PERFIL

Luisa Rios actualmente se desempeña como Coordinadora de la Oficina Regional en Madre de Dios de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde. Es Ingeniera Forestal y de Medio Ambiente por la Universidad Amazónica de Madre de Dios. Cuenta con experiencia en promoción de negocios forestales sostenibles y gobernanza ambiental regional y local. Experiencia de trabajo con diferentes grupos de actores locales en Madre de Dios, principalmente con el Comité de Gestión Tambopata, personas defensoras ambientales, FENAMAD y ECA Amaraeri. Conocimiento y manejo de herramientas y métodos para gestión de proyectos. capacitación y diálogo con los usuarios forestales.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Coordinadora Regional en Madre de Dios | 2009 – ACTUALIDAD

Responsable de la representación de SPDA en Madre de Dios y encargada del diseño de estrategias de intervención y proyectos que se implementan en Madre de Dios.

FONDEBOSQUE

Coordinadora de Proyectos | 2006 -2007

Responsable de la implementación del Proyecto Castaña y del Proyecto para desarrollo de la Shiringa en Tahuamanu.

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Consultora para el INRENA | 2006

Responsable del área de Concesiones para Conservación y Ecoturismo a nivel nacional.

FONDEBOSQUE

Coordinadora del Proyecto Castaña y del Proyecto Apicultura | 2004 - 2006

Responsable de la implementación del proyecto de apoyo a los castañeros en Tambopata y de los créditos en especie para fomentar la apicultura en la Región.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



EDUCACIÓN

Bachiller en Ciencias Forestales

Universidad Nacional Agraria La Molina | 1997 - 2002, Lima, Perú

Diploma en Negocios Forestales

Universidad del Pacífico | 2005, Lima, Perú

Título en ingeniería Forestal y Medio Ambiente

Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios | 2010, Madre de Dios, Perú

Egresada del Human Rights Defenders Advocacy Programme

International Service for Human Rights | 2018, Ginebra, Suiza

Egresada del Curso sobre el uso estratégico del Sistema Interamericano de Derechos Humanos

Comisión Interamericana de Derechos Humanos | 2019, Lima, Perú.

Diploma en Gobernabilidad e Innovación Pública

Pontificia Universidad Católica del Perú | 2023, Lima, Perú

HABILIDADES

Office | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis y emergencias | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de proyectos

PUBLICACIONES

2014 Encarnación Poquioma, José Vargas y Luisa Ríos. Policy Brief "Desafíos y recomendaciones legales de los productores de castaña para mejorar su actividad" SPDA.

2011 Rosa E. Cossío-Solano; Manuel R. Guariguata; Mary Menton; José Luis Capella; Luisa Ríos; Pablo Peña. El uso de madera en concesiones de castaña en Madre de Dios, Perú: un análisis de su situación normativa. CIFOR, SPDA.

2011 Luisa Ríos y José Luis Ecurra. ¿Cómo enfrentar las amenazas a la conservación? Guía legal ambiental para concesionarios de conservación y ecoturismo. SPDA.

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Intermedio

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú